
 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Gestione risorse umane – Gestione giuridica e selezioni assegni di ricerca 
email: assegni.ricerca@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052 856 - 878 

 

Oggetto: nomina commissione giudicatrice per la Selezione pubblica per titoli e 
colloquio per il conferimento di n. 5 assegni Experienced per lo svolgimento di 
attività di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 240/2010 presso vari 
Dipartimenti dell’Università degli Studi di Bergamo 

CODICE PICA: 20AR025 – CODICE DI SELEZIONE N. 5  

 

IL RETTORE 
 
VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010 e, in particolare, l’art. 22; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 

ricerca emanato con D.R. rep. n. 157/2018 del 26.02.2018 e, da ultimo, modificato con 
D.R. rep. n. 376/2020 del 17.08.2020; 

PREMESSO CHE con Decreto Rettorale rep. n. 486/2020 del 08.10.2020, rettificato con Decreto 
Rettorale rep. n. 498/2020 del 15.10.2020, pubblicati sul sito informatico 
dell’Università degli Studi di Bergamo nella sezione “Albo di Ateneo” in data 16.10.2020, 
è stata bandita la selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 5 
assegni Experienced per lo svolgimento di attività di ricerca ai sensi dell’art. 22 della 
Legge n. 240/2010 presso vari Dipartimenti dell’Università degli Studi di Bergamo - 
CODICE PICA: 20AR025 tra cui quello identificato con il codice di selezione n. 5 per il 
SC 11/A1 – Storia medievale e 11/A4 - Scienze del libro e del documento e scienze 
storico religiose - SSD M-STO/01 – Storia medievale e M-STO/09 - Paleografia; 

DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione è scaduto il 16.11.2020; 
VISTO l’art. 14 del predetto Regolamento che prevede che la Commissione esaminatrice, 

nominata dal Rettore su proposta del Consiglio della Struttura, sia composta da tre 
membri esperti nelle materie oggetto dell’assegno, di cui almeno uno afferente alla 
Struttura di ricerca, scelti tra professori e ricercatori, anche a tempo determinato, e 
due supplenti; nel rispetto delle pari opportunità tra uomini e donne, la Commissione 
deve rappresentare entrambi i generi; 

VISTO  l’art. 57, comma 1 bis del D.lgs. 165/2001 in tema di parità di genere; 
VISTO il verbale del Consiglio di Dipartimento di Lettere, filosofia, comunicazione del 

25.09.2020 che ha proposto i membri della Commissione da nominare nell’ambito della 
procedura di selezione di cui al bando sopra citato identificata con il codice n. 5; 

VISTI  i provvedimenti legislativi e regolamentari attualmente vigenti disposti dal Governo a 
seguito della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria in corso, finalizzati 
all’adozione di misure di contenimento del virus COVID-19, e, da ultimo, il DPCM 
03.11.2020, in vigore dal 05.11.2020 al 03.12.2020 che dispone: "E’ sospeso lo 
svolgimento delle prove preselettive e scritte delle procedure concorsuali pubbliche e 
private e di quelle di abilitazione all’esercizio delle professioni, a esclusione dei casi in 
cui la valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari 
ovvero in modalità telematica”; 

VISTO il D.R. rep. n. 557/2020 del 4.11.2020 contenente aggiornamenti circa le disposizioni 
adottate dall’ateneo per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19; 

DATO ATTO CHE le procedure concorsuali in cui la valutazione dei candidati è effettuata 
esclusivamente su basi curriculari possono continuare ad essere espletate per via 
telematica; 

ATTESO CHE tale modalità possa essere adottata dalla Commissione sino al termine dei lavori di 
competenza, previa adozione di specifiche misure operative; in particolare: 
- il collegio ove svolga i propri lavori in modalità telematica deve garantire la 

sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni; 

Prot. n. 0173890 del 18/11/2020 - [UOR: 777771 - Classif. III/13]  582/2020



 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Gestione risorse umane – Gestione giuridica e selezioni assegni di ricerca 
email: assegni.ricerca@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052 856 - 878 

 

- ove il colloquio si svolga in videoconferenza, attraverso l’utilizzo di strumenti 
informatici e digitali, deve essere garantita l’adozione di soluzioni tecniche che 
assicurino la pubblicità dello stesso, l'identificazione dei partecipanti, nonché la 
sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità; 

RITENUTO  per tutto quanto sopra di poter procedere con la nomina della commissione 
giudicatrice nell’ambito della procedura in oggetto; 

ATTESO CHE  la Commissione verificherà, prima dell’inizio dei lavori, il rispetto delle norme in materia 
di incompatibilità e conflitto di interessi e quelle previste dal Codice Etico adottato da 
questo Ateneo; 

DECRETA 

 
Art. 1 

Per la procedura di selezione, di cui al bando indicato in premessa, identificata con il codice di 
selezione n. 5, è nominata la seguente commissione esaminatrice: 
- Prof. Riccardo Rao, professore universitario di seconda fascia per il settore concorsuale 11/A1 – 

Storia medievale (SSD M-STO/01 – Storia medievale) presso il Dipartimento di Lettere, filosofia, 
comunicazione di questo Ateneo; 

- Prof.ssa Simona Maria Francesca Mori, professoressa universitaria di seconda fascia per il settore 
concorsuale 14/B1 - Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche (SSD SPS/03 - Storia delle 
istituzioni politiche) presso il Dipartimento di Lettere, filosofia, comunicazione di questo Ateneo; 

- Dott. Paolo Buffo, ricercatore universitario a tempo determinato per il settore concorsuale 11/A4 
- Scienze del libro e del documento e scienze storico religiose (SSD M-STO/09 - Paleografia) 
presso il Dipartimento di Lettere, filosofia, comunicazione di questo Ateneo.  
 
Membri supplenti: 

- Prof. Marco Pellegrini, professore universitario di prima fascia per il settore concorsuale 11/A2 – 
Storia Moderna (SSD M-STO/02 – Storia moderna) presso il Dipartimento di Lettere, filosofia, 
comunicazione di questo Ateneo; 

- Prof.ssa Amelia Giuseppina Valtolina, ricercatrice universitaria per il settore concorsuale 10/M1 – 
Lingue, letterature e culture germaniche (SSD L-LIN/13 – Letteratura tedesca) presso il 
Dipartimento di Lettere, filosofia, comunicazione di questo Ateneo. 
 

Art. 2 
Il componente in servizio con la maggior anzianità nel ruolo di professore associato convoca la 

prima riunione della Commissione.  
Come specificato in premessa, in ragione dell’emergenza sanitaria in corso, la Commissione è 

autorizzata a riunirsi utilizzando strumenti telematici di lavoro collegiale, garantendo la sicurezza e la 
tracciabilità delle comunicazioni.  

Il colloquio può svolgersi in videoconferenza, attraverso l’utilizzo di strumenti informatici e digitali, 
garantendo l’adozione di soluzioni tecniche che assicurino la pubblicità dello stesso, l'identificazione 
dei partecipanti, nonché la sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità. 

La Commissione individua al suo interno un Presidente ed un Segretario verbalizzante. 
Le eventuali modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente al decreto di nomina 

della commissione non incidono sulla qualità di componente. 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web e inviato alla Consigliera di parità entro i termini 

di cui all’art. 57, comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001. 
                   
                   IL RETTORE  
                                     (Prof. Remo Morzenti Pellegrini) 

     Documento firmato digitalmente ai sensi  
                            dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005                               


		2020-11-18T08:52:53+0000
	Remo Morzenti Pellegrini




